⁶¹ I-II q. 57 a. 4 ad 3.

quae sunt contingentia agibilia, unde est una sola virtus in eis dirigens scilicet prudentia. Obiectum autem appetitivae virtutis est bonum appetibile, cuius est diversa ratio secundum diversam habitudinem ad rationem dirigentem⁶². Licet ergo sint diversae rationes practicae materialiter consideratae, in quantum alia rectitudo est in temperantia, et alia in iustitia etc, tamen in omnibus est una formalis ratio veri. Prudentia enim, cum sit ratio virtuose proponens, unicuique virtuti ita format medium, quod respiciat non tantummodo materiam illius virtutis in se, sed etiam in comparatione cum omnibus aliis, secus oriretur difficultas ex materia neglecta, in qua forsitan homo nondum est firmatus in bono. Sic patet doctrina St. Thomae bene nota, prudentiam continere bonum rationis essentialiter et totaliter, virtutes autem participative tantum et ideo multipliciter et divisim⁶³.

St. Thomas nullibi dubie loquitur de unitate prudentiae, nec molestiam suscipit tractandi de ea in aliquo speciali articulo. E contra propter suam doctrinam de prudentia respiciente omnes virtutes morales ei opus incumbit solvendi difficultatem, quomodo salvetur ipsa prudentia ut specialis virtus, quia eandem habeat materiam ac omnes virtutes morales. St. Doctor respondet remittendo ad diversam rationem formalem, dicendo prudentiam respicere agibilia sub ratione veri, virtutes autem morales sub ratione boni⁶⁴.

III.

Doctrina St. Thomae in Quodlibeto duodecimo, q. XV a. 22.

Relative ad Primam-Secundae Summae theologicae doctrina hic proposita praebet aliquem novum respectum. Post probationem nempe ex prudentia St. Doctor prosequitur: „Est et alia ratio connexionis in virtutibus gratuitis propter caritatem in qua connectuntur, quia qui habet caritatem, habet omnes virtutes gratuitas, et similiter, qui habet unam, habet caritatem⁶⁵.“ Probationem ex prudentia vult applicare ad utramque virtutem tum acquisitam tum infusam. Rationem ex caritate intelligit ut novum argumentum alteri pro virtutibus infusis specialiter superadditum. Propterea non dicit simpli-

⁶² I-II q. 60 a. 1 ad 1.

⁶³ cf. I-II q. 61 aa. 1 et 2.

⁶⁴ cf. II-II q. 47 a. 5 ad 3.

⁶⁵ Quodlib. XII q. 15 a. 22.

citer „est alia ratio connexionis in virtutibus gratuitis“, sed: „est et alia ratio...“ St. Thomas vidit virtutum infusarum connexionem sub dupli respectu considerari posse, scilicet in quantum sint habitus boni in ordine ad obiectum firmum, et in quantum sint gratuitae. Secundam autem considerationem amplius non prosequitur.

In responso ad primum expressis verbis admittit St. Thomas connexionem virtutum etiam quoad actus: „non potest esse actus temperantiae sine actu fortitudinis, nec fortitudinis nisi cum actu temperantiae etc“⁶⁶. Haec eius assertio necessario sequitur ex eius doctrina de actuali influxu virtutum moralium in iudicium prudentiae, scilicet quod omnes virtutes actualiter roborent operationem prudentiae, ut ipsa singulis firmiter proponat obiectum. Scholastici ante St. Thomam exceptis aliquibus paucis⁶⁷ non ausi sunt connexionem affirmare quoad actus virtutum, quia nondum cognoverunt distinctionem inter formale et materiale in virtutibus. Unice enim ex ista distinctione difficultas ex experientia exorta solvi potest, quod in una virtute praestantiores nos exhibeamus quam in alia. St. Thomas de hoc tractat in I-II q. 66 a. 1, ubi quaerit, utrum virtus possit esse maior vel minor.

IV.

Doctrina St. Thome in quaestione de virtutibus cardinalibus, art. 2.

In Quodlibetis St. Thome secundum primum intentum adhuc unite tractavit de connexione virtutum cardinalium et infusarum, adiungens per modum notae tantum speciale rationem pro virtutibus infusis. Hic in quaestione de virtutibus cardinalibus expresse separat considerationem connexionis virtutum aequitarum a probatione connexionis infusarum. Hic iam non primario considerat virtutes morales psychologice sub respectu habitus, quam sub aspectu morali, scilicet in ordine ad finem vitae. Propterea ab initio dividi oportuit utramque probationem connexionis, prout finis distinguitur in naturalem et supernaturalem. Talem considerationem formalem nondum habuit in Sententiis, licet ibi etiam dividerit tractatum de connexione quoad acquisitas et infusas, sicut infra latius explicetur. In Secunda-Secundae Summae theologicae, quae pars

⁶⁶ Quodlib. XII q. 15 a. 22 ad 1.

⁶⁷ Petrus Pict., Summa dicta Stephani Cantuariensis, Philippus Cancellarius.

eodem tempore est scripta ac quaestio de virtutibus cardinalibus, eundem progressum praebet, in quantum rationi ex prudentia semper adiungit respectum ex caritate ut formae. Per istam praecisionem in tractando de connexione virtutum moralium, praecipue pro duabus quaestionibus nova et intimior perscrutatio introduciter, scilicet primo quoad connexionem virtutum perficientium hominem in aliquo statu excellenti vel conditione aliqua speciali, secundo quantum ad genesim seu fieri connexionis virtutum.

Primo loco nunc ponatur doctrina principalis corporis articuli. Deinde solutiones afferantur quoad illas duas quaestiones speciales, quas Doctor Angelicus tangit in responsis.

Doctrina corporis articuli.

In initio St. Thomas iterum distinctionem ponit inter virtutem imperfectam et perfectam, eodem modo eam exponens ac in Summa theologica. Virtus imperfecta „hominem et opus eius reddit bonum non simpliciter sed quantum ad aliquid“⁶⁸, quia est quaedam dispositio tantum ad virtutem⁶⁹. Virtutes imperfectae „sine prudentia existunt, non attingentes rationem rectam, sicut inclinationes, quas aliqui habent ad aliqua virtutum opera etiam ab ipsa nativitate“⁷⁰. Propter defectum prudentiae istae inclinationes non habent rationem virtutis, quia homo eis potest abuti, si sine discretionis ratione eis utatur: „Hae... inclinationes non habent rationem virtutis, quia virtute nullus male utitur...; huiusmodi autem inclinationibus potest aliquis male uti et nocive, si sine discretione utatur“⁷¹.

⁶⁸ De virt. card. quaest. unic. a. 2.

⁶⁹ cf. ibid. ad 12.

⁷⁰ De virt. cardin. quaest. unic. a. 2.

⁷¹ ibid.; hic iterum sicut etiam in Sententiis (lib. III. dist. 36 a. 2. ad 2) habetur textus in quo dicitur inclinationem naturalem deficere in „perfectione“ virtutis: „...inclinationes quae sunt sine prudentia, non habent perfecte rationem virtutis,“ tamen ex toto contextu appareat St. Thomam in aequo ponere perfectionem virtutis cum essentia ipsius.

Relate ad virtutem infusam etiam acquisita potest dici imperfecta, quod St. Thomas ibidem (de virt. card. q. unic. a. 22) affirmat. Utitur exemplo valde periculo quidem et tantummodo cum restrictione intelligendo. Dicit nempe, quod istae verae virtutes acquisitae „aliqualiter sunt perfectae per comparationem ad bonum humanum, non tamen sunt simpliciter perfectae, quia non attingunt ad primam regulam, quae est ultimus finis...; unde et deficient a vera ratione virtutis, sicut et morales inclinationes absque prudentia deficient a vera ratione virtutis“. Per hoc tamen non vult affirmare, quod eodem modo se habeat imperfectio quoad rationem virtutis in virtute acquisita, quae est essentialiter virtus, ac in inclinatione naturali vel in assuefactione aliqua, quae non habet rationem virtutis. Utitur enim eodem exemplo (cf. I-II q. 65 a. 4) loquendo de fide

Hic iterum confirmatur expositio distinctionis St. Thomae inter virtutem imperfectam et perfectam. Clare apparet eum non habere virtutem imperfectam ut virtutem quoad essentiam.

Virtutem perfectam nunc St. Thomas amplius dividit per respectum ad finem vitae. Utrique virtuti est commune, quod simpliciter facit hominem bonum et eius opus simpliciter bonum reddit. Istud simpliciter autem bonum dupli modo inventur in actibus humanis, eo quod duplex est regula actuum humanorum, scilicet „una quasi homogenea et propria homini scilicet ratio recta; alia autem est sicut prima mensura transcendens, quod est Deus. Ad rationem autem rectam attingit homo per prudentiam, quae est recta ratio agibilium... Ad Deum autem attingit homo per caritatem...“⁷². St. Thomas tamen non intendit, quod virtutes morales infusae non regulentur a prudentia, sed tantummodo finem virtutum moralium distinguit in bonum humanum, quod acquisitis proponitur per prudentiam acquisitam, et in bonum divinum quod accipiunt infusae a caritate.

Quantum ad virtutes acquisitas habet eandem probationem sicut in Summa theologica, scilicet ex essentiali dependentia uniuscuiusque virtutis moralis a prudentia et ex praesuppositione virtutum moralium ad prudentiam: „sicut virtutes morales esse non possunt absque prudentia... ita nec prudentia potest esse sine virtutibus moralibus“⁷³. „Unde necesse est, quod quicumque habet prudentiam, habeat etiam virtutes morales“⁷⁴.

In probatione connexionis virtutum infusarum St. Thomas incipit a formalis ratione virtutis supernaturalis, scilicet prout importat ordinem ad finem supernaturalem. Qui est ordinatus ad ultimum finem per caritatem, non potest habere unam tantum virtutem moralem, sed debet omnes habere, quod patet ex ipsa ratione caritatis ut ordinantis ad finem ultimum. „Si accipiamus virtutes simpliciter perfectas, connectuntur propter caritatem, quia nulla virtus talis sine caritate haberri potest, et caritate habita omnes habentur“⁷⁵ Deus enim „ad quaecumque dat inclinationem, dat etiam formas alias, quae

et spe informi dicens, quod sicut virtus moralis sit imperfecta sine prudentia, ita et fides et spes sine caritate, cum tamen certe constet quod St. Thomas fidem et spem informem agnoscat ut essentialiter veros habitus in ordine ad proprium obiectum, tantummodo imperfectionem asserens in quantum ut moralista istas virtutes considerat, scilicet in ordine ad finem ultimum supernaturalem. cf. supra pg. 106.

⁷² De virt. card. quaest. unic. a. 2.

⁷³ ibid.

⁷⁴ ibid.

⁷⁵ ibid.

sunt principia operationum et motuum, ad quos res inclinatur a Deo⁷⁶. St. Doctor ponit exemplum de igne, cui dat Deus „levitatem per quam prompte et faciliter sursum tendit“⁷⁷. Sic simili modo Deus cum caritate omnes formas habituales infundit ad actus expedite producendos, ad quos caritas inclinat. „Inclinat autem caritas ad omnes actus virtutum, quia cum sit circa finem ultimum, importat omnes actus virtutum“⁷⁸. St. Thomas caritatem assimilat arti supremae, quae imperat omnibus inferioribus „sicut militaris equestris et equestris frenorum factrici“⁷⁹. Deus ergo, secundum suam sapientiam et bonitatem, omnia suaviter disponit, cum suprema arte et facultate simul tribuit omnes inferiores adiuvantes illam, id est cum caritate simul infundit omnes virtutes morales. Et sic sequitur, quod una virtus moralis sine altera in subiecto non existat⁸⁰.

Posset quis arbitrari St. Thomam hic in quaestione de virtutibus cardinalibus eodem modo tractare ac in articulo tertio quaestionis 65 Primae Secundae, ubi quaerit „utrum caritas possit esse sine virtutibus moralibus“. Tamen, licet probatio sit similis vel forsitan aequalis, formalis respectus est aliis. Ibi enim vult dependentiam caritatis ostendere a virtutibus moralibus, scilicet, quod etiam ipsa caritas, quae est principium omnium salutarium, indigeat virtutibus moralibus, „ad ea quae sunt necessaria ad huiusmodi opera perficienda“⁸¹. Hic autem primario respicit connexionem virtutum inter se ex ratione virtutis supernaturalis, quod satis elucet ex conclusione quam ponit: „Sic ergo, si accipiamus virtutes simpliciter perfectas, connectuntur propter caritatem...“⁸².

Eodem modo ex ista conclusione perspicuum est St. Thomam non tantummodo aliquam coexistentiam virtutum defendere ratione caritatis sed veram mutuam cohaerentiam. Ipse docet ergo strictas analogicas connexiones virtutum moralium in caritate et prudentia. Sicut prudentia in esse habitus ligat ad invicem virtutes, sic caritas in esse meritorio. Istam analogiam exprimit in II-II q. 152 a. 3 ad 2 per verba: „connexio virtutum accipitur secundum illud quod est formale in

⁷⁶ ibid.

⁷⁷ ibid.

⁷⁸ ibid.

⁷⁹ ibid.

⁸⁰ Hoc argumentum non potest applicari ad fidem et spem, quia fides et spes non se habent sicut ultimae perfectiones caritatis, sed ut praesupposita, e contra virtutes morales ultimum important complementum caritatis in ordine ad ea, quae sunt ad Deum, quae scilicet non sunt immediate circa ipsum Deum. cf. I-II q. 65 a. 4 ad 1.

⁸¹ I-II q. 65 a. 3.

⁸² de virt. card. quaest. unic. a. 2.

virtutibus, id est secundum caritatem vel secundum prudentiam“. Caritas vere connectit omnes virtutes per hoc quod eas ordinat in ultimum finem: „amor Dei est congregativus, in quantum affectum hominis a multis dicit in unum, et ideo virtutes, quae amore Dei causantur, connexionem habent“⁸³. St. Thomas axioma ab omnibus theologis repetitum, scilicet caritatem esse matrem omnium virtutum, iam non intelligit in sensu merae emanationis virtutum ex caritate, ita ut tantummodo coexistentia omnium in eodem subiecto derivari possit, sed sumit illud in sensu strictae informationis. Caritas nempe ordinans omnia ad suum proprium finem actionibus et habitibus aliarum virtutum novam formam et ideo novum esse tribuere et sic eas concipere dicitur: „quia mater dicitur quae in se accipit et concipit, ideo dicitur caritas mater omnium virtutum, in quantum ex conceptione sui finis producitur actus omnium virtutum; et eadem ratione dicitur radix virtutum“⁸⁴. Caritas non solum emittere virtutes sed eas intime continere et secum coniungere dicitur, licet non intret in eas per modum causae intrinsecae⁸⁵.

Fundamentum huius strictae acceptio[n]is caritatis ut formae est generalis doctrina St. Thomae de actibus humanis, qui ex fine novam veram formam alteri ex obiecto immediato desumptae superadditam accipere dicuntur⁸⁶. Quia priores scholastici nondum sic profunde istam informationem actus humani ex parte finis intellexerunt, ideo nec informationem virtutum per caritatem stricte exponere potuerunt, licet eam iam a Philippo Cancellario in genere causae finalis posuerint. Ex eadem ratione nec ad strictam connexionem virtutum in caritate attigerunt, licet aliqui ut Odo Rigaldus, Ioannes Limov. et St. Bonaventura expresse ad unitatem finis ultimi omnium virtutum recurrerint. Etiam St. Albertus ex sua acceptio[n]e caritatis ut formae tantummodo infusionem simultaneam omnium probavit. Nec ipse St. Thomas in Sententiis, ut dictum est, intimorem considerationem quam magister suus contigit.

Iam in Commentario ad Sententias Doctor Angelicus separatim tractavit de connexione virtutum moralium acquisitarum et infusarum⁸⁷, tamen nondum ex ista profunda cognitione sicut in loco isto. Ibidem nondum ausus est totam doctrinam Aristotelicam in tractatum de virtutibus infusis intro-

⁸³ I-II q. 73 a. 1 ad 1.

⁸⁴ De carit. q. unic. a. 3.

⁸⁵ cf. ibid., ad 10.

⁸⁶ cf. I-II q. 18 aa. 4, 6, 7.

⁸⁷ III Sent. d. 36 a. 1, de connexione virtutum acquisitarum; III Sent. d. 36 a. 2, de connexione virtutum infusarum.

ducere. Propterea nondum cognoscens strictum conceptum caritatis ut formae, pro connexione virtutum infusarum posuit tantummodo argumenta traditionalia, quae desumpsit ex Alberto. Prima ratio, quam adducit, scilicet libera Dei benevolentia omnino remote se habet, aliae duae, scilicet gratia et caritas⁸⁸, formalem respectum quidem attingunt, tamen ex hoc, quod eas cum prima simul fere verbotenus mutuavit a traditione, patet eum nondum ultimae praecisionis causa duas quaestiones de connexione virtutum acquisitarum et infusarum separatim posuisse.

De modo quo connectuntur virtutes, quae perficiunt hominem secundum aliquam specialem conditionem.

Fere omnes scholastici speciales disquisitiones exhibuerunt quoad virtutes perficientes hominem in aliquo statu eminentiori. St. Thomas, qui primo admisit connexionem etiam virtutum acquisitarum istam quaestionem sub dupli respectu tractare debuit. Doctorem Angelicum autem ista difficultas quoad virtutes eminentes non ita pressit sicut antiquiores scholasticos, quia ipse non sine respectu ad subiectum perficiendum connexionem virtutum consideravit. Iam in Commentario ad Sententias reliquit positionem praecessorum. Ibi virtutes infusas requiri dixit, in quantum concurrant ad virtuositatem integralem subiecti⁸⁹, et virtutes acquisitas uniri in prudentia, in quantum materia adsit⁹⁰. In Prima-Secundae Summae theologicae tangit istam specialem difficultatem tantummodo quoad virtutes acquisitas, solvens eam eodem modo ac in Commentario ad Sententias⁹¹. In quaestione autem de virtutibus cardinalibus et in Secunda-Secundae⁹² expresse sub dupli respectu agere vult de connexione virtutum specialium, scilicet ut acquisitarum et infusarum.

Solutio quoad virtutes acquisitas. — Quoad virtutes, quae necessariae sunt in vita, adest necessitas pro

⁸⁸ in operibus posterioribus communiter rationem ex caritate adducit pro connexione virtutum moralium infusarum; una tantum vice, scilicet in II-II q. 129 a. 3 ad 2 loco caritatis ponit gratiam.

⁸⁹ III Sent. d. 36 a. 2.

⁹⁰ III Sent. d. 36 a. 1 ad 4.

⁹¹ I-II q. 65 a. 1 ad 1; per hoc tamen non probatur St. Thomam in toto articulo voluisse tractare tantummodo de acquisitis. Expresso enim istam specialem quaestionem restringit ad acquisitas: „loquendo de virtutibus acquisitis“. ibid.

⁹² cf. II-II q. 129 a. 3 ad 2; q. 152 a. 3 ad 2.

omnibus hominibus eas habendi. Si nempe quis se exerceat in aliqua materia singulari tantum, negligens aliam, acquireret sibi quidem quandam dispositionem seu assuefactionem; propter defectum autem prudentiae, quae ad hoc ut sit firma et vera virtus, indiget integrali rectificatione per omnes virtutes morales, nec ista assuefactio posset habere rationem virtutis: „Si ... exercitetur bene operando circa unam materiam, non autem circa aliam, puta bene se habendo circa iras, non autem circa concupiscentias, acquires quidem habitum aliquem ad refrenandum iras, qui tamen non habebit rationem virtutis propter defectum prudentiae, quae circa concupiscentias corruptitur”⁹³. Simili modo virtutes perficientes hominem in speciali statu requiruntur, si materia occurrit, et in quantum occurrit. Sic dives debet esse actu magnificus, et pauper debet ita esse dispositus ut, si haberet pecuniam, eam magnificientia distribueret. Pauper ergo non habet quidem magnificantiam et liberalitatem actu sicut dives virtuosus, tamen habet eam in praeparatione animi, seu in dispositione proxima: „quia excercitium circa materias harum virtutum non occurrit unicuique communiter, potest aliquis habere alias virtutes morales, sine hoc, quod habitus harum virtutum habeat actu, loquendo de virtutibus acquisitis. Sed tamen, acquisitis aliis virtutibus, habet istas virtutes in potentia propinqua. Cum enim aliquis per exercitium adeptus est liberalitatem circa mediocres donationes et sumptus, si superveniat ei abundantia pecuniarum, modico exercitio acquires magnificantiae habitum”⁹⁴. Et quia „quod parum deest, quasi nihil deesse videatur”⁹⁵, ideo illas virtutes habere dicimur, quae in promptu sunt, ut eas habeamus.

Quia St. Thomas rationem formalem connexionis virtutum acquisitarum in prudentia ponit, omnes illas virtutes nobis inesse debere dicit, quae requirantur ad prudentiam constituant et rectificandam. Indiget ergo unusquisque propter prudentiam tot virtutibus, quot sunt necessariae ad suam totalem et perfectam rectificationem moralem. Propterea illae deficere possunt, quarum materia subiecto non occurrit, quia sub respectu, quo materia deest, nullum impedimentum oritur regulationi perfectae. Qui ergo in nullo a perfecta moralitate sui status deficit, est omnino simpliciter virtuosus, licet non habeat tot virtutes sicut alter alterius status. Si autem deesset ei virtus aliqua, cuius revera esset capax, tunc oriatur periculum damni ex illo capite et laederetur firmitas

⁹³ I-II q. 65 a. 1 ad 1.

⁹⁴ ibid.

⁹⁵ Arist. Phys. II, c. 5; cit. a St. Thom. I-II q. 65 a. 1 ad 1.

rectae rationis; non ergo haberet prudentiam, et ex consequenti careret omnibus virtutibus ut veris habitibus. In ratione prudentiae ergo etiam solutio huius specialis difficultatis ponitur sicut tota explicatio connexionis virtutum acquisitarum. Propterea St. Thomas antequam quaestionem istam solvere incipit, ponit generale principium, secundum quod mensuratur omnis connexio virtutum, dicens, quod connexio sit intelligenda secundum formale in virtutibus, scilicet prudentiam vel caritatem⁹⁶.

St. Thomam talem relativam tantum connexionem docere confirmatur ex his, quae affert respectu virginitatis. Dicit nempe in II-II q. 152 a. 3 ad 5 virginitatem proprie et perfecte sumptam, scilicet prout importet omnimodam immunitatem venereae voluptatis exsuperare castitatem tum coniugalem tum vidualem, ergo non haberi a coniugatis et viduis, quia omnino excedat istos status. Iam ex ipso conceptu, quem habet St. Thomas de virginitate, sequitur quod non possit eam affirmare in utentibus matrimonio. Definit nempe eam: „propositum voto firmatum integritatis perpetuo servandae“⁹⁷. Tale propositum certe non potest componi cum voluntate utendi matrimonio. St. Doctor tamen non sic rigorose premit integritatem carnis in definitione virginitatis quod admittat virginitatem ut virtutem tantummodo in habentibus integritatem carnis. Ista enim est materiale tantum, formale autem est propositum servandi huiusmodi integritatem propter Deum⁹⁸. Licet materiale alicui deesse possit, „tamen potest id, quod est formale in virginitate habere, ut scilicet habeat in praeparatione mentis, praedictae integritatis conservandae propositum, si hoc sibi competeteret; sicut pauper potest in praeparatione animi habere propositum magnificos sumptus faciendi, si sibi competeteret, et similiter ille qui est in prosperitate, habet in praeparatione animi propositum adversa aequanimiter tolerandi. Et sine hac praeparatione animi non potest esse aliquis virtuosus“⁹⁹.

Virginitas ergo actualiter tum quoad formale tum quoad materiale incorruptae, quoad formale autem tantum, sed tamen actualiter, corruptae inesse dicitur, in quantum proponat carnis integritatem servare, si sibi competeteret¹⁰⁰; vir-

⁹⁶ cf. II-II q. 129 a. 3 ad 2; q. 152 a. 3 ad 2.

⁹⁷ II-II q. 152 a. 3 ad 4.

⁹⁸ cf. II-II q. 152 a. 3 ad 1.

⁹⁹ II-II q. 152 a. 3 ad 2.

¹⁰⁰ St. Thomas in responso ad 2 aequo modo loquitur de virginata in corrupta ac de liberalitate et magnificantia in paupere, tamen liberalitas et magnificantia adducuntur ut exempla, quae non totaliter quadrant. Quod St. Thomas admittat virginitatem vere in corrupta, patet ex responso ad 3.

ginitas est pure analogico et remoto modo in utente matrimonio, in quantum paratus esset, istam servare, si esset temporis congruum, „ex quo meritum continentiae coniugalis in ipso aequatur merito continentiae virginalis... respectu praemii substantialis, non autem respectu praemii accidentalis“¹⁰¹. Clare apparet, St. Thomam defendere essentialiter diversos modos habendi virginitatem, in oppositione ad predecessores, qui essentiam virginitatis omnibus hominibus inesse dixerunt.

Solutio quoad virtutes infusas. — Si connexio virtutum infusarum tantummodo sub respectu prudentiae consideraretur, omnia dicta de virtutibus eminentibus acquisitis proportionali modo valerent etiam de infusis. Quia autem virtutes infusae gratuito cum caritate nobis infunduntur, non datur virtus infusa, quae sit tantummodo in proxima dispositione sicut dictum est de magnificantia et liberalitate naturalibus in paupere. Virtutes enim infusae omnes, non quidem exercitio, sed tamen perfecto habitu habentur. St. Thomas expresse dicit de paupere, quod „habeat habitum per quem etiam magnificantiae actum exerceret, si materia adesset“¹⁰². Et restringit istam responsionem ad virtutes infusas¹⁰³. Quoad virtutes acquisitas admittit, sicut dictum est, tantummodo dispositiones, propter quas tamen, „quia quod parum deest, quasi nihil deesse videtur“ ipsi habitus virtutum adesse dici possint.

Licet St. Thomas virtutes infusas semper vero habitu haberi dicit, tamen eas non sine restrictione diversis hominibus concedit. Caritatem habet ut mensuram connexionis nominando eam formalem rationem connexionis in virtutibus. Perfectio autem caritatis non simpliciter omnes requirit sed eas tantum, quibus homo indiget, ut in suo statu sit bene ordinatus in his, quae sunt ad Deum. Propterea St. Thomas istos diversos modos habendi virginitatem aequo modo valere vult tum quoad acquisitam tum etiam quoad infusam. Ad istos enim diversos gradus statuendos, recurrat simul ad utramque rationem formalem connexionis virtutum scilicet tum ad prudentiam tum ad caritatem¹⁰⁴.

In tertia parte Summae theologicae¹⁰⁵ novum aliquem aspectum praebet quoad alias virtutes infusas eminentes, di-

Liberalitatem autem et magnificantiam in paupere tantummodo in proxima dispositione esse docet (cf. I-II q. 65 a. 1 ad 1; II-II q. 129 a. 3 ad 2^o de virt. card. quaest. unic. a. 2 ad 5).

¹⁰¹ II-II q. 152 a. 4 ad 1.

¹⁰² de virt. card. q. unic. a. 2 ad 5.

¹⁰³ cf. ibid.

¹⁰⁴ cf. II-II q. 152 a. 3 ad 2.

¹⁰⁵ III q. 7 a. 2 ad 3.

cendo liberalitatem et magnificentiam non tantummodo habitu sed etiam actu haberi posse a paupere, quia „liberalitas et magnificentia commendantur circa divitias, inquantum aliquis non tantum appretiatur divitias, quod velit eas retinere praetermittendo id quod fieri oportet. Ille autem minime divitias appretiatur qui penitus eas contemnit et abicit propter perfectionis amorem“¹⁰⁶. Talem parvipensationem divitiarum etiam pauper habere potest et debet. Propterea St. Thomas asserit Christum, qui fuit pauperrimus, in summo gradu fuisse liberalitatis et magnificentiae¹⁰⁷. Per se quidem homo etiam sine elevatione ad statum supernaturalem talem actum liberalitatis et magnificentiae contemnendo divitias elicere posset, et sic sibi acquirere veram virtutem liberalitatis aut magnificentiae, tamen huiusmodi actus heroicus magis est ordini caritatis attribuendus, cuius perfectionis causa homo penitus contemnit omnia bona huius mundi. Propterea St. Doctor loquitur de contemptu divitiarum „propter perfectionis amorem“, ex quibus verbis elucet eum in loco citato agere de liberalitate et magnificantia prout sunt infusae.

De fieri seu de genesi connexionis.

St. Thomas ponit sibi difficultatem contra connexionem praecise ex dupli modo, quo in nobis virtutes generentur¹⁰⁸. Vitutem nempe moralem acquiri „vel a proposito vel a Deo“¹⁰⁹. A fortuna enim non esse, quia, „quae sunt a fortuna, sunt praeter electionem“¹¹⁰. Tum autem ex parte acquisitionis per proprium exercitium, tum ex parte infusionis a Deo nullam necessitatem existere videri, quod omnes simul habeantur: „a proposito, ut videtur, potest acquiri una virtus sine alia, quia unus potest habere intentionem ad acquirendum unam virtutem et non aliam. Similiter etiam et a Deo, quia aliquis potest petere a Deo unam virtutem et non aliam. Ergo omnibus modis una virtus potest esse sine alia“¹¹¹. Et sic connexio virtutum redderetur quidem possibilis, non tamen necessaria: „virtus etsi secundum aptitudinem sit annexa, tamen secundum esse perfectum non est annexa“¹¹².

¹⁰⁶ ibid.

¹⁰⁷ cf. ibid.

¹⁰⁸ de virt. card. quaest. unic. a. 2 obiect. 10.

¹⁰⁹ ibid.

¹¹⁰ ibid.

¹¹¹ ibid.

¹¹² ibid.

Ex ista difficultate apparet momentum distinctionis St. Thomae inter duplum modum connexionis. Alia enim ratio pugnat contra connexionem virtutum acquisitarum et alia contra connexionem infusarum. Connexioni virtutum infusarum obstat videtur libera Dei voluntas, quae secundum beneplacitum suum virtutes infundere potest. Connexioni virtutum acquisitarum autem opponi videtur experientia, quod homo lente et paulatim se in singulis virtutibus exerceat.

Quoad virtutes infusas St. Thomas revocat quidem ad communem infusionem ex parte primae causae, ut simultatem in generatione demonstret; istam autem rationem non unice ponit, sed eam coniungit cum causa proxima scilicet caritate. Propterea non satis habet dicere, quod „immediate a Deo“ caussentur, sed statim addit: „quae etiam caussantur a caritate, sicut ex communi radice“¹¹³. Ratio communis infusionis unice ex parte Dei desumpta nullam intimorem induceret connexionem virtutum, et ideo, quia non cohaerent, nulla adesset ratio movens Deum, ut simul infunderet omnes. St. Thomas expresse refutat talem conceptum connexionis, quae unice fundatur in infusione ex parte Dei: „virtutes habent connexionem ratione principii proximi, id est sui generis, quod est prudentia vel caritas, non autem ratione principii remoti et communis, quod est Deus“¹¹⁴. Et ideo per respectum ad caritatem aliqualis necessitas adest Deo ordinanti omnia cum sapientia et bonitate, ut simul infundat omnes virtutes.

Etiam quoad virtutes acquisitas St. Thomas clare ponit simultatem in generatione omnium virtutum, ex alia tamen ratione: „virtutes acquisitae caussantur a proposito, et necesse est, quod simul caussentur in homine qui sibi proponit acquirere

¹¹³ de virt. card. quaest. unic. a. 2 ad 10.

¹¹⁴ de virt. card. quaest. unic. a. 2 ad 13.

Est quidem concedendum quod hoc argumentum pro simultate infusionis omnium virtutum infusarum, non fundetur in absolute necessitate. Nec tamen in pura liberalitate divina innititur, sed in ratione ex natura caritatis et virtutum infusarum desumpta. Propterea Conradus Koellin non totam doctrinam St. Thomae exhaustit, si istam rationem ex ipsis virtutibus sequentem nimis negligendo dicit (Comment. I-II q. 65 a. 3): „... Doctor non dicit quod necesse sit quod simul infundantur necessitate absolute, quasi non possint sine se invicem fieri, sed intelligitur conclusio secundum decemiam divinae sapientiae et bonitatis... Et ideo, quantum est de se, non necessario connectuntur in infusione, sed ex liberalitate divina connectuntur, quia Deus totum hominem perficit.“ Expositio commentaria prima, subtilissima simul et lucidissima... in Primam Secundae Angelici Doctoris Sancti Thomae Aquinatis. Per reverendum sacrae paginae professorem interpretemque profundissimum Magistrum Conradum Koellin Conventus Ulmensis Ordinis fratrum praedicatorum... (M.CCCCC.XII) fol. y 2 v.

unam virtutem; et non acquiret nisi simul acquirat prudentiam, cum qua omnes habentur¹¹⁵. Solutio eius ergo ultimatum sistit in ratione connexionis virtutum acquisitarum, scilicet in prudentia. Ex ipsa prudentia ut dependente ab omnibus virtutibus moralibus et ex essentiali dependentia omnis virtutis moralis a prudentia totali et perfecta, satis facile deducitur simul cum acquisitione prudentiae omnes adesse debere.

St. Thomas non vult, quod propter simultatem in acquisitione virtutum homo absolute carens omni virtute vel etiam deditus pessimis vitiis uno actu omnes virtutes simul acquirere debeat. Non negat experientiam sat manifestam, quod lente procedamus in via virtutum. Tamen ex sua metaphysica consideratione virtutum cognovit virtutem proprie dictam tantummodo haberi, si adsit firmitas ex parte obiecti, quae autem dependeat a prudentia perfecta. Propterea in illo instanti, in quo prudentia acquiratur, simul omnes virtutes generari dicit, secundum earum esse entia rationem, antea autem haberri ut dispositiones tantum. Haec eius doctrina iam contenta est in generali tractatu de habitibus et immediate sequitur ex eius prudentia totali ut forma virtutum moralium. Ad hanc suam doctrinam, quod virtutes ante generationem prudentiae virtutis essent tantummodo dispositiones alludit dicendo: „dato, quod indigent tempore, tamen non habebit virtutem nisi sit prudens“¹¹⁶. Virtutibus quoad essentiam acquisitis homo adhuc crescere posse in perfectione morali, secundum maiorem radicationem virtutum in subiecto seu maiorem gradum status virtutis, St. Thomas defendit in I-II q. 66 aa. 1 et 2, ubi virtutes perfectas adhuc intensiores fieri asserit.

Modus, quo homo lente et gradatim perveniat usque ad illud instans, in quo acquirit prudentiam perfectam et consequenter omnes virtutes quoad essentiam, declaratur ex doctrina St. Thome de mutuo influxu rationis et appetitus, ad quem St. Doctor ultimatum etiam remittit, ut mutuam dependentiam inter prudentiam et virtutem moralem demonstret: „appetitus movet quodammodo rationem et ratio appetitum“¹¹⁷.

Synderesis, quae est intellectus principiorum practicorum, iudicat de generalissimis: bonum esse faciendum, et malum vitandum¹¹⁸. Tali iudicio respondet in appetitu inclinatio inchoativa ad hos fines¹¹⁹. Ex huiusmodi principiis firmatis in in-

¹¹⁵ de virt. card. quaest. unic. a. 2 ad 10.

¹¹⁶ Quodl. XII q. 15 a. 22 ad 3.

¹¹⁷ I-II q. 65 a. 1 ad 3; cf. I q. 82 a. 4; I-II q. 9 a. 1; De verit. q. 22 a. 12; De malo q. 6.

¹¹⁸ cf. I q. 79 a. 12; De verit. q. 16 a. 1; cf. etiam I-II q. 58 a. 5.

¹¹⁹ cf. I-II q. 63 a. 1: „... in ratione hominis insunt quaedam principia naturaliter cognita tam scibilium quam agendorum, quae sunt quaedam se-

tellectu et inchoatis in appetitu homo discurrit usque ad minus universale et concretum. Tunc sequitur electio. Ex iterato discrus ex fine, qui habetur per synderesim, virtus prudentiae generatur, et ex frequenti electione generatur virtus moralis. Ad constitutionem autem prudentiae non sufficit iteratio discrus tantum, sed requiritur impetus virtuosus ex parte appetitus. In hoc St. Thomas progressus est relative ad suum magistrum Albertum, qui putavit prudentiam unice per experimentum repetitum generari in ratione¹²⁰. Quia prudentia in suo esse perfecto dependet a primo actu integraliter perfectae intentionis ex parte appetitus ad fines virtutum moralium, et vice versa virtus moralis a prudentia, regulante eam, non quidem in ordine ad finem in abstracto, sed ad medium seu ad finem in concreto, ideo utraque pars simul adest in suo esse perfecto: prudentia et omnes virtutes morales. Tamen in fieri ratio praecedit, sicut synderesis praecedit inchoativam inclinationem ad virtutes. Ratio per se potest ponere actum rectae regulationis, supposito quod non corrumpatur per appetitum perversum¹²¹, tamen sine inclinatione perfecta et virtuosa ex parte appetitus ista recta ratio non virtuose proponeret. Virtutes ergo acquisitae non sunt connexae in genesis, scilicet in quantum sunt dispositiones, sed tantummodo in facto esse, sicut etiam perfecta mutua dependentia inter rationem et appetitum tantummodo habetur in esse perfecto virtutum moralium et prudentiae.

Sic facile explicatur, quomodo per acquisitionem unius tantum virtutis simul aliae generentur. Ille enim actus, qui vi vultorum praecedentium generat virtutem aliquam, simul est etiam generativus prudentiae. Prudentia autem non generatur nisi simul adsint virtutes morales, quae nempe, una cum synderesi, constituunt principia prudentiae. Licet ergo ille actus tantummodo sit unius virtutis, participative tamen est plurium, quia simul cum synderesi omnes virtutes influunt. Non est enim impossibile, quod aliquis utatur pluribus simul habitibus, quia eis utitur in ordine ad unum, scilicet in ordine ad pruden-

minalia intellectualium virtutum et moralium; et inquantum in voluntate inest quidam naturalis appetitus boni, quod est secundum rationem.“ De prudentia et virtute morali in ordine ad synderesim in doctrina St. Thomae cf. O. Renz, Die Synteresis nach dem heiligen Thomas von Aquin, Münster, 1911, pg. 154 sqq.

¹²⁰ Quoad universalia dictamen prudentiae nobis inesse a natura St. Albertus docet, quoad particularia autem nos indigere experimento eo quod „universale non potest eodem modo applicari ad omnia“. S fol. 103ra. — De virtutibus moralibus ut principiis generantibus prudentiam St. Albertus non loquitur.

¹²¹ Hoc sequitur ex generali doctrina St. Thomae de habitu, qui non dicitur dare simpliciter posse, sed bene posse. cf. I-II q. 49 a. 4.

tiam unam generandam¹²². In isto actu generante prudentiam omnes virtutes morales esse perfectum et consequenter etiam connexionem accipiunt.

Istam doctrinam clare propugnant verba St. Thomae: „virtutes acquisitae causantur a proposito, et necesse est, quod simul causantur in homine, qui sibi proponit acquirere unam virtutem; et non acquiret nisi simul acquirat prudentiam, cum qua omnes habentur“¹²³.

Conclusio.

St. Thomas iam in Commentario ad Sententias antecelluit per claram assertionem connexionis virtutum acquisitarum specificie sumptarum. Quoad virtutes infusas se tenuit adhuc ad argumenta traditionalia, tamen eas non consideravit sicut praecessores absolute, sed in ordine ad subiectum perficiendum.

In I-II doctrinam Aristotelicam de prudentia consequenti et perfecto modo introducit in theologiam, constringendo ad invicem virtutes utriusque ordinis scilicet naturalis et supernaturalis ratione prudentiae.

In II-II in quolibet duodecimo, et in quaestione de virtutibus cardinalibus specialiter considerat connexionem virtutum infusarum sub formali ratione supernaturalitatis. Istius praecisionis gratia distinctius quasdam speciales quaestiones solvere potuit.

St. Thomas omnes quaestiones tetigit, quae pertinent ad connexionem virtutum moralium, et omnes ingenioso modo solvit, cum quadam quidem evolutione, quae tamen non attingit substantiam sed praecisionem tantum doctrinae. St. Doctor ita completo modo tractavit de connexione virtutum moralium, ut posteriora tempora nihil novi afferre valuerint.

In isto tractatu de connexione iterum elucet maxima synthesis in theologia St. Thomae. Ipse considerat hominem in sua totalitate morali. Partes, scilicet singulas virtutes morales non sumit in separatione sed sub formali ratione partis, quae non est solubilis a totalitate sine periculo, quod ipsa in suo esse destruatur. Omnes partes simul concurrere debere dicuntur ad moralem perfectionem totalem hominis, et etiam ad perfectionem uniuscuiusque partis, ita ut corruptio unius sit corruptio omnium.

Istam doctrinam proclamat etiam sancta ecclesia, si in processibus canonisationum inquirit perfectionem totalem ali-

¹²² cf. Caiet. Comment. I-II q. 65 a. 1 nr. XII.

¹²³ de virt. card. q. unic. a. 2 ad 10.

cuius christiani, ita ut, si in aliquo tantum deficeret, totaliter reiceretur. Istam doctrinam etiam continent verba Domini nostri, qui nos monet esse prudentes et simul simplices, nominando tantummodo duo extrema, cum quibus coniungamus omnes alias virtutes in medio positas: „Estote... prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae”¹²⁴.

¹²⁴ Matth. 10, 16.

Diversae explicaciones Commentatorum St. Thomae quoad connexionem virtutum moralium.

Doctrina Aquinatis non fuit ab omnibus eodem modo exposita. Ratio huius diversitatis in exponendo ipsum non est obscuritas textuum, quia istae satis clare et aperte mentem Divi Thomae praebent, sed diversa commentatorum speculativa acceptio virtutis perfectae. In isto enim conceptu St. Thomas fundavit suam doctrinam. Praecisa eius ratio prudentiae nihil est aliud quam applicatio acceptiois virtutis perfectae ad rationem rectam. In omnibus locis suam expositionem connexionis virtutum incipit ab hac distinctione inter virtutem perfectam et imperfectam.

Conceptus virtutis perfectae iam invenitur apud philosophos antiquos, ut apud Aristotelem et Stoicos et eorum sequaces. St. Gregorius Magnus est primus inter Patres, qui eum expressis verbis intime cum connexione virtutum coniunxit. Gregorii auctoritate innititur etiam St. Thomas ad suam sententiam de connexione virtutum perfectarum firmandam¹. Acceptio autem Aquinatis de virtute perfecta omnino distinguitur ab illa, quam habuerunt praecessores eius. Omnes scholastici, etiam St. Albertus, cum Stoicis intellexerunt virtutem perfectam ut integralem perfectionem subjecti, scilicet ut virtutem in summo existentem et universaliter hominem perficientem. Contra Stoicos autem etiam admiserunt virtutem imperfectam particulariter hominem perficientem, quam ut veram virtutem habuerunt. St. Thomas latius sumit virtutem perfectam, inquantum eam in aequo ponit cum virtute quoad essentiam.

Commentatores abstrahentes a diversis textibus Doctoris Angelici magis minusve pure speculative processerunt in determinando virtutem perfectam secundum mentem St. Thomae. Quia aliter eam exponunt quam textus Aquinatis commendant, ideo ad aliam quoque conclusionem quoad connexionem virtutum pervenerunt, quam conclusionem autem in verbis St. Thomae contentam esse asseruerunt. Eorum diversae acceptioes virtutis perfectae et imperfectae cum conclusionibus quoad

¹ cf. I-II q. 65 a. 1 sed contra; de virt. card. q. unic. a. 2 sed contra.

connexionem virtutum hic primo ponantur, deinde salva reverentia iudicium de eis feratur.

Caietanus² comprehendit sub virtute imperfecta tum naturalem inclinationem ad virtutem seu naturalem dispositionem seu complexionem, tum virtutem, quae est essentialiter tantum virtus non autem secundum statum.

Caietanus deducit istam expositionem ex sua doctrina de habitu. Habitus et dispositio specifice sumpta distinguuntur essentialiter et non tantummodo modaliter, ita ut qualitas, quae est dispositio specifice sumpta, numquam possit fieri habitus, licet modum quendam habitus induat³. Habitus est natura sua difficile mobilis, dispositio est ex natura sua facile mobilis. Qualitas difficile mobilis habet duplē statum, „est enim quandoque in se quidem habitus sed per modum dispositionis inhaeret, quia facile corrupti potest, ut patet de scientia per primam demonstrationem acquisita, et non meditatione firmata. Quandoque autem et in se est habitus et in statu habitus, quia per modum habitus habetur firmiter etc“⁴.

Caietanus omnia ista simpliciter transfert ad doctrinam de virtutibus moralibus, ita ut inveniatur in virtute qualitas, quae est essentialiter virtus, duplē, scilicet habens statum virtutis, et non habens illum; et praeter haec invenitur sub specie dispositionis inclinatio seu dispositio ad virtutem⁵. Ex his tribus solummodo illam vocat virtutem perfectam, quae est essentialiter virtus et in statu virtutis, ita ut sub virtute imperfecta comprehendat tum dispositionem ad virtutem tum virtutem quae est essentialiter tantum virtus non autem quoad statum. Insuper alludens ad doctrinam I-II q. 65 a. 4 dicit: „Immo, ut in quarto articulo dicitur, haec sola simpliciter et proprie virtus dicitur. Et ratio in promptu est, quia virtutem proprie et simpliciter oportet esse principium operis virtuosi simpliciter, et non secundum quid, virtus autem non in statu virtutis, tale opus non facit, quia defectuosa est, utpote privata proprio statu“⁶.

Secundum Caietanum ergo illud „bene“ exprimit statum virtutis. Statum autem virtutis, sicut ex II Eth. c. 4 colligit, consistere dicit in hoc, „quod sciens, quod eligens, quod propter hoc, quod immobiliter habens ipsam operetur“⁷. Status

² Comment. I-II q. 65 a. 1.

³ Comment. I-II q. 65 a. 1 nr. I, Edit. Leonina.

⁴ ibid.

⁵ l. c. nr. II.

⁶ ibid.

⁷ ibid.

ergo deficit, „si deficeret immobilitas, aut extensio, aut debita dispositio subiecti“⁸.

Caietanus consequentur ex hac doctrina pervenit ad sententiam, quod virtutes morales tantummodo secundum statum sint connexae. Expressus hoc habet in eodem commentario, ubi loquitur de genesi connexionis, seu de simultaneitate omnium virtutum in earum generatione: „Et scias, quod facilius simultaneam generationem in instanti salvabis, quanto ad solum statum virtutis obligaris salvandum quod fiat in instanti, quoniam virtutes absque virtutis statu, utpote imperfectae, non sunt connexae“⁹.

Salmanticensis¹⁰ Caietanum saepe citantes eodem modo explicant istam distinctionem inter virtutem perfectam et imperfectam. Tantummodo hoc plus exhibent, quod dispositionem ad virtutem iterum dividunt in duas partes, ita ut non solum duo sed tres modos virtutis imperfectae adducant. Dicunt nempe exponendo St. Thomam in I-II q. 65 a. 1, quod „aliqua inclinatio in nobis existens ad opus aliquod de genere bonorum faciendum“¹¹ triplex esse possit, „vel a natura, sicut enim aliqui ex naturae complexione propensi sunt ad luxum, crudelitatem, et huiusmodi, sic alii ad opera pietatis, misericordiae, religionis etc“¹². „Et haec inclinatio materialiter solum dicitur virtus, quatenus tendit in id, quod est virtutis materia. Quia tamen non regulatur per se a prudentia, deficit a ratione formalis virtutis etiam imperfectae potestque ad actum vitiosum concurrere...“¹³. — Vel inclinatio potest esse non tantum a natura, sed ex assuetudine, ita tamen, quod nondum pertingit ad essentiam habitus „sed solius dispositionis natura sua facile mobilis, propter imperfectionem actuum, quibus genita est“¹⁴. — Inclinatio illa tertio potest esse talis conditionis, „ut habeat veram essentiam habitus, differatque essentialiter a dispositione stricte dicta... in modo tamen essendi assimileetur praedictae dispositioni, quia nondum omnino firmiter subiectum actuatur, nec omnibus rectitudinem sui actus impedientibus queit facile obsistere“¹⁵.

⁸ l. c. nr. III.

⁹ l. c. nr. XIII; illum statum, in quo virtutes connectuntur, non tam oportere esse heroicum scilicet summum Caietanus expressus asserit, l. c. nr. I.

¹⁰ Cursus theol. tom. VI. tract. 12, disp. 4, dub. 1; Parisiis, 1875.

¹¹ St. Thom. I-II q. 65 a. 1.

¹² Salmant. l. c. § 1. animadversiones nr. 1.

¹³ ibid.

¹⁴ ibid.

¹⁵ ibid.

Salmanticenses animadvertisunt, quod in primo et secundo casu virtus imperfecta careat ratione essentiali virtutis, e contra in tertia acceptione importet essentialiter virtutem, deficientem tantummodo in statu „retenta specie virtutis“¹⁶. Ad istam propinquitatem inter virtutem imperfectam tertio modo acceptam et virtutem perfectam manifestandam ponunt exemplum: „sicut puer dicitur homo imperfectus, qui tamen habet veram essentiam hominis. Et ideo sicut puer per incrementum fit homo perfectus, sic virtus imperfecta hoc modo potest fieri perfecta sine variatione essentiali“¹⁷. E contra virtus imperfecta primo et secundo modo accepta essentialiter mutatur, ut fiat virtus perfecta.

Ex tali explicatione virtutis imperfectae et virtutis perfectae etiam Salmanticenses putant St. Thomam affirmare virtutes tantummodo quantum ad statum esse connexas¹⁸.

Ioannes a St. Thoma¹⁹ fere contrario modo procedit. Illud „bene“ exponitur ab eo ut ad essentiam virtutis pertinens et eam essentialiter distinguens ab omni, quod non est essentialiter virtus. Secundum Ioannem ergo St. Thomas dicit connexionem esse proprietatem non tantummodo status accidentalis ipsius virtutis sed essentiae eiusdem.

Etiam Ioannes pro sua parte fundat explicationem in sua doctrina de habitu et virtute morali. — Si dicitur, quod aliqua inclinatio ad bonum non sit virtus, nisi inclinet bene, hoc est idem secundum Ioannem ac si diceretur, quod debeat inclinare ad bonum ex motivo universalis et firmo, ad hoc ut sit vera virtus. Sub motivo universalis intelligit ipsam honestatem virtutis, scilicet quod homo non solum inclinet ad bonum propter particularem bonitatem illius operis, sed propter ipsum opus virtutis. Motivum universale est idem, quod Caetanus nominat bonam electionem, et quod St. Thomas loquens de electione virtuosa assignat verbis: „propter ipsum opus virtutis, quod secundum se placet ei, qui habet habitum vir-

¹⁶ ibid.

¹⁷ ibid.

¹⁸ „Igitur sub virtute imperfecta in praesenti omnes praedictas inclinationes comprehendimus, et in nulla ex his acceptationibus contendemus esse connexionem inter virtutes. In quo decepti sunt aliqui ex adversariis arbitrantes Divum Thomam et Thomistas non concedere veram virtutem moralem quantum ad essentiam posse reperiri sine aliis; quod haudquaquam negant, sed semper loquuntur de virtute perfecta, quae simul cum essentia habet perfectionem et statum virtutis, quae imperfecta excludit, sicut virum cum essentia hominis includit perfectionem et statum, quae non includit puer.“ Salmant., Cursus theol. tom. VI. tract. 12, disp. 4, dub. 1, § 1, nr. 1.

¹⁹ Cursus theol. tom. VI, q. 62 disp. 17, a. 2.

tutis, tamquam ei conveniens²⁰. Hoc motivum universale ponitur a Ioanne in ipsa essentia virtutis, et in hoc concordat cum Caietano, secundum quem virtus quoad essentiam deesse dicitur, si desit recta electio, scilicet electio propter ipsum bonum rationis. Ioannes autem non consentit Caietano quantum ad firmitatem motivi. Motivum adesse dicit ut firmum, si ita inclinet ad bonum rationis, ut pro nullo velit istud amittere. Firmitas ergo motivi secundum hanc positionem importat dispositionem ex parte subiecti, e contra ipsum motivum secundum Caietanum habet in se obiectivam firmitatem, quae sufficit ad essentiam virtutis. Illa firmitas, quae se tenet ex parte subiecti, in positione Caietani pertinet ad statum virtutis.

Secundum Ioannem ergo illud „bene“ in virtute morali necessario debet exponi ut aliquid essentiale, quia aliter habitus virtutis ex natura sua non esset difficile mobilis, propterea non esset habitus, sed tantummodo dispositio. Quare virtus perfecta secundum Ioannem in aequo ponenda est cum virtute secundum essentiam²¹. Quia connexio habetur ut proprietas virtutis perfectae, ideo dicitur esse proprium essentiae virtutis moralis, non tantummodo status accidentalis. Quia autem essentia virtutis consideratur a Ioanne magis ex parte subiecti quam obiecti, consequenter etiam connexio trahitur aliquomodo in partem subiectivam.

Iudicium de istis diversis explicationibus.

Doctrina St. Thomae ex ipsis textibus eruta, supra oblata est. Hic breviter proportionaliter istis explicationibus, quae magis abstrahunt ab expositione singulorum textuum Aquinatis, ratio virtutis perfectae cum consequentia quoad connexionem virtutum declaretur, incipiendo a ratione habitus et virtutis moralis. Deinde fiat comparatio cum dictis auctorum supra citatorum.

Habitus et dispositio, sicut claro et praeciso modo exposuit Caietanus, specificie distinguuntur, et non tantummodo modaliter. Habitus enim est ex obiecto suo difficile mobilis, dispositio est qualitas ex obiecto facile mobilis. Ex obiecto autem sumitur species habitus. Utrumque, scilicet habitus et dispositio specificie sumpta, comprehenduntur sub genere

²⁰ St. Thom. II Eth. lect. 4.

²¹ cf. Cursus theol. tom. VI, q. 62, disp. 17, a. 2.

aliquo, quod nominatur dispositio generice sumpta. Datur ergo duplex dispositio, scilicet *generica*, quae sub se habet habitum et dispositionem specificam, et haec praedicta dispositio *specificia*, quae est contra habitum divisa. — Alii nominant illam dispositionem genericam habitum generice sumptum, et comprehendunt tunc sub illo habitu generico habitum specificum et dispositionem. — Quod ex dispositione specificie sumpta numquam fiat habitus, illustratur per rationem opinionis, quae semper retinet, quantum ad substantiam, rationem dispositionis, quia ex parte obiecti deest firmitas, licet ex repetitione eiusdem actus oriatur firmitas quaedam ex parte subiecti. Haec autem non est nisi modus quidam vel status habitus, numquam autem potest constituere dispositionem ad essentialiter esse habitum.

Habitus, scilicet qualitas quae quoad substantiam est difficile mobilis, habet duplum statum; potest enim primo in se esse quoad substantiam habitus, sed habere modum dispositionis, sicut scientia per primam demonstrationem acquisita et nondum per iterationem actuum firmata. Ibi adest quidem ex parte obiecti firmitas, propterea est quoad speciem et essentiam habitus, tamen deest firmitas ex parte subiecti, scilicet intensa radicatio in subiecto; secundo potest habere esse habitus et quoad substantiam et quoad modum scilicet quando aliquis essentialiter verus habitus homini inest ita ut non tantummodo ex parte obiecti adsit firmitas, sed etiam ex parte subiecti.

Dispositio specificie sumpta, scilicet dispositio quae est qualitas ex obiecto facile mobilis, potest dupliciter considerari sub respectu accidentalium. Datur nempe qualitas ex obiecto facile mobilis, quae numquam potest fieri habitus, et datur aliqua qualitas, quae quidem est ex obiecto facile mobilis, quae tamen est dispositio ad habitum. Omnes virtutes morales acquisitae habentur primo per talem dispositionem, quae autem essentialiter mutatur in habitum, quando post sufficiens exercitium adest firmitas ex parte obiecti.

Sic ergo in prima specie qualitatis invenitur dispositio generica, quae sub se habet duas species: habitum et dispositionem specificam. Utraque autem species subdividitur sub respectu quidem accidentalium. Habitus enim dividitur in: habitum tum quoad essentiam tum quoad statum, et in habitum quoad essentiam tantum, quoad statum vero per modum dispositionis, — et dispositio dividitur in dispositionem, ex qua numquam fit habitus, et in talem, ex qua potest generari habitus.

Quae dicta de divisione primae speciei qualitatis sic in schemate aliquo manifestari possunt:

I. ^a species qualit. (disp. generica)	disp. spec.	{ ex qua potest generari habitus ex qua non potest generari habitus
	habitus	
		{ habitus quoad essentiam tantum habitus tum quoad essentiam tum quoad statum

Non omnia, quae valent de habitu, ad virtutem moralem applicari possunt. Quia in virtutibus moralibus datur vera firmitas ex obiecto et ideo et verus habitus, propterea non amplius dividitur dispositio, sed est tantummodo dispositio, ex qua potest generari vera virtus. Non enim invenitur in aliquo virtus moralis acquisita, quae sit tantummodo virtus quoad substantiam, non autem quoad modum, quia virtus moralis non acquiritur quoad substantiam, nisi prius adsit firmitas ex parte subiecti. Obiectum nempe virtutum moralium non est aliquid universale, quod ex se habet firmitatem, sicut est in intellectu, — intellectus enim in primo actu captivatur a firmitate sui obiecti, scilicet ab eius evidentia, — sed est, quia singulare concretum, variabile secundum diversas circumstantias. Ut ergo propositio talis concreti sit firma, et ne ex parte subiecti oriatur difficultates, requiritur in subiecto connaturalisatio, quae nihil est aliud quam dispositio ipsius. Per hoc autem non negatur distinctio essentiae et status in virtutibus moralibus, sed affirmatur tantummodo, quod non acquiratur virtus quoad substantiam, quae non simul sit virtus quoad statum, seu aliis verbis: status in virtute morali acquisita est conditione sine qua non ipsius acquisitionis virtutis quoad essentiam. Nec sit per hoc negatum, quod aliquis qui sic habeat virtutem moralem, amplius non possit crescere, quia iam eam haberet in statu habituali; illa enim radicatio in subiecto amplius potest fieri intensior.

Caietanus, sicut dictum est, omnia de habitu exposita simpliciter applicavit ad doctrinam de virtutibus moralibus, agnoscendo virtutem moralem aliquam, quae sit virtus tantummodo quoad substantiam, non autem quoad modum seu statum. E contra Ioannes a St. Thoma nimis pressit statum virtutis, docendo firmitatem ex radicatione in subiecto provenientem importari in ipsa essentia virtutis moralis. — Veritas videtur in medio esse inter utramque positionem. Caietanus quidem in hoc praecise determinavit naturam virtutis, quod

distinxit inter essentiam virtutis et statum, tamen thesis eius videtur negligere, quod virtus moralis non acquiratur nisi post dispositionem ex parte subiecti. E contra Ioannes non satis distinxit inter essentiam virtutis et statum. Possent tamen eius verba benigne interpretari ita ut proprius accedant ad doctrinam supra oblatam.

Sic ergo quantum ad virtutes morales acquisitas talis habetur divisio:

dispositio moralis bona	{ dispositio ad virtutem virtus tum quoad essentiam tum quoad statum
----------------------------	---

Applicando terminos virtutis imperfectae et virtutis perfectae, tantummodo una solutio redditur possibilis, quod scilicet dispositio ad virtutem appelletur virtus imperfecta, virtus autem quoad essentiam et quoad statum nominetur virtus perfecta.

Facile apparet virtutem imperfectam non posse propriamente dici virtus, cum non sit essentialiter virtus. Tamen sic vocatur a St. Thoma, eo quod ordinat hominem ad bonum, quia „non solum laudatur actus qui est a virtute, sed actus qui est ad virtutem, quo fiunt bona, sed non bene“²². Bonum appetitur a virtute imperfecta propter particularem bonitatem tantum, quia intenditur tantummodo ex aliqua consuetudine particulari vel complexione naturali, quae quodammodo sunt determinatae ad unum. Propterea ex quacumque alia materia eis difficultates oriri possunt, contra quas non sunt instructae. Quare inclinatio naturalis et assuefactio particularis deficiunt in firmitate ex parte obiecti, quae fundat essentiali differentiam habitus a dispositione. In oppositione ad virtutem imperfectam virtus perfecta bene tendit ad bonum, quia ex bonitate universalis inclinat, ita ut ex parte obiecti habeat firmitatem, et sic sit difficile mobilis secundum rationem specificam. Sic intellecta verba Ioannis a St. Thoma, omissis verbis minus claris, optime exprimunt veritatem: „...perfecta et imperfecta virtus hic a St. Thoma (I-II q. 65 a. 1) non sumitur pro perfecta ratione alicuius status accidentalis, sed ratione essentialis rationis et formalis motivi, scilicet quia imperfecta est solum inclinatio ad bonum opus, perfecta vero est inclinatio ad bonum et ad bene, id est ad operandum ex ipsa honestate virtutis... Distinctio autem inclinationum ex specifica et formali ratione, ut ex ipsa habeat firmitatem et sit habitus difficile mobilis, est distinctio specifica et essen-

²² St. Thomas III Sent. d. 36 a. 2 ad 6.

tialis ab inclinatione non firma nec difficile mobili, quae est dispositio et non habitus”²³.

Ista firmitas ex parte obiecti provenit ex propositione firma prudentiae, ex hoc enim quod prudentia, quae est una in tota materia morali, medium unicuique virtuti integrat liter proponit, scilicet per respectum ad totalitatem moralem, ita ut ex alia parte difficultas oriri nequeat. Sic ergo St. Thomas tangit formalissimam rationem, si simpliciter distinguit virtutem perfectam ab imperfecta per respectum ad regulationem prudentiae.

Cum ergo connexio virtutum deducatur ex formali distinc-
tivo virtutis perfectae ab imperfecta, elucet eam sumi ut pro-
prietatem ipsius essentiae et non tantummodo status acciden-
talis virtutis moralis, eo quod distinctivum formale virtutis
perfectae ab imperfecta se teneat ex parte essentiae, et cum
hoc idem fundetur in ipsa ratione obiecti, ideo patet con-
nexione non derivari tantummodo ex dispositione subiectiva,
quomodo cumque essentialiter concipiatur in virtute, sed radi-
cari dicendam esse in ipsa metaphysica ratione virtutis, scili-
cket in trancendentali ordinatione virtutis ad obiectum firmum.

Ex ista metaphysica consideratione virtutis et eius pro-
prietatis scilicet connexionis satis facile elucet non esse im-
possibile, quod virtutes omnes simul acquirantur, scilicet in
illo actu, quo generatur prudentia, quia in prudentia-virtute
simul habetur firmitas obiecti pro omnibus virtutibus moralibus.
Sic non est necessarium ad aliam expositionem configugere,
quae illud „simul“ non metaphysice sed magis moraliter cum
quadam largitate accipere vult, ita ut virtutes simul acquiri
dicerentur tantummodo ex hoc, quod fere vel quasi simul in
nobis generentur, quia quod parum distet, quasi nihil differre
dicatur²⁴.

²³ Ioannes a St. Thoma, Cursus theol. tom. VI, q. 62, disp. 17, a. 2.

²⁴ Cajetanus (Comment. I-II q. 65 a. 1 nr. XII) nominat quidem exposi-
tionem secundum quam omnes virtutes secundum earum essentiam simul
uno actu generari dicuntur, „secundum rigorem veritatis“ et „communiter
acceptam“, ipse tamen magis favet illi, quae accipit „simul“ moraliter:
„Et sic virtutes morales pluribus actibus quasi simul generantur et di-
cuntur connexae, quia oportet unamquamque statim aliam comitem habere;
... sermo praesens non est metaphysicus neque mathematicus sed moralis,
in quo adamussim certitudo quaeritur.“ Et adducit ad confirmationem aliam
proprietatem virtutis moralis, scilicet attingere medium „quod non minus
convenit virtuti quam connexio“. Quod aliquis dicatur attingere medium,
hoc non solum valere de attingere centrum sed etiam prope. „Idem
videtur in materia connexionis instans, quod in materia de medio punctum
centrale.“